

Токтогул атындагы №6
орто мектебинин директору:

Д.Т.Сарыгаева

2022-жыл.



**Токтогул атындагы №6 орто мектебинин социалдык педагогунун
“Инсандын руханий, адеп-ахлактын өнүгүүсү жана денетарбиясы”
жылана карата 2022-2023-окуу жылына түзүлгөн иш мерчеми.**

Социалдык педагогдун милдети:

Билим берүү уюмунун социалдык педагогунун иш-аракетине жаш өспүрүмдөр, алардын ата-энелери (мыйзамдуу өкүлдөрү), класс жетекчилер, мугалимдер, мектеп жетекчилиги, балдар менен иштеген комиссия ж.б мамлекеттик өкүлдөр менен иш алып баруу.

Социалдык педагогдун максаты:

Мектеп окуучуларынын үй-бүлөлүк абалы, ата-эненин жашоо турмушу, селсаяктык, үйдөн качуу, майыптык, уурулук, жандуйнөнүн жабырланышы сыяктуу жана зордук-зомбулукка кабылган окуучуларга жакындан жардам көрсөтүү менен коом арасындагы ордун табууга көмөктөшүү.

№	Аткарылуучу иш план	Мөөнөтү	Күтүлүүчү натыйжа	Ким жооптуу	Эскертүү (көйгөлөр, сунуштар)
1	Жаңы окуу жылына Аткарылуучу ишмердүүлүктүн негизги принциптерин белгилөө жана өткөн жылкы аткарылган ишти талкуулоо.	Август	Өткөн жылкы иш пландын кемчилдиктери анализделет жана жаңы окуу жылынын иш планына кошулат.	Соцпедагог	ИДН жана башка балдарды коргоо бөлүмдөрү менен бирге иш алып баруу. Мектеп администрациясы
2	1. Мектеп окуучуларынын курамын, алардын турмуш тиричилик шарттарын жалпы аныктоо жана социалдык паспортторун түзүү. 2. Жаңы келген жана кайра окуй баштаган окуучулар,	Сентябрь	1. Жалпы мектеп окуучуларынын курамы такталат. Мектептин социалдык абалы аныкталып, социалдык паспорт түзүлөт.	Класс жетекчилер Соцпедагог	Тоголок жетим, жарым жетим, аз камсыз болгон, көп балалуу ж.б ар түрдүү категориядагы окуучулардын абалын класс жетекчилер менен биргеликте аныктоо. 2. Ата-эне менен класс жетекчилердин ортосунда

	<p>5-класс окуучуларынын окууга болгон жүрүм-турумунун ыңгайлануусун мугалимдер менен иш алып баруу.</p> <p>3.Мектеп участкасында окууга тартылбаган окуучуларды аныктоо максатында рейд жүргүзүү.</p>		<p>2.Жаңы келген окуучуларды жана 5-класска келген окуучуларга социалдык колдоо көрсөтүлөт.</p>	<p>3.Участкалык мугалимдер</p>	<p>педагогикалык көпүрөө түзүү.</p>
3	<p>1. 5-класска жаңы келген окуучулардан “Сенин жашооң кандай болуп жатат?” анкеталык сурамжылоо.</p> <p>2.Тартиби оор жана ар кандай ишканаларда иштеп сабакты көп калтырган окуучулардын үйлөрүнө баруу.(Рейд жүргүзүү)</p> <p>3.Ата-энелер менен“Бүгүнкү бала эртеңки келечек” деген жыйын өткөрүү.</p> <p>4.Инсандын адеп - ахлактын өнүгүүсү жана денетарбиясы жылана карата “Каарысы бардын ,ырысы бар” аттуу карыялар менен жолугушуу.</p>	Октябрь	<p>1.Анкеталык сурамжылоо алынып,жүрүм-турумунда өксүгү бар окуучуларга социалдык жардам көрсөтүлөт.</p> <p>2.Окуучулар жана ата-энелер менен жолугушуп, түшүндүрүү иштери жүргүзүлөт.</p> <p>4.Жолугушуу өткөрүлөт.</p>	<p>Класс жетекчи. Мектеп админист-рациясы</p>	<p>Мектеп парламенти. Класс жетекчи. Ата-эне. ИДН кызматкерлери Соцпедагог.</p>
4	<p>Кылмыштуулук жана зордук-зомбулуктун алдын алуу максатында</p> <p>1.“Кызга кырк үйдөн тыюу” деген кыздар</p>	Ноябрь	<p>Жыйында кыздардын жүрүм-турумдары, кийинүү стили, телефон пайдалануусу жөнүндө</p>	<p>Орг завуч. Соцпедагог . Кыздар кеңешинин төрайымы.</p>	<p>Тартиби оор кыздар менен өзгөчө түшүндүрүү иштерин жүргүзүү.</p>

	<p>арасында жыйын өткөрүү.</p> <p>2."Жигитке жетимиш өнөр аз" деген эркек балдар жыйынын өткөрүү.</p> <p>3.Жалпы мектеп мугалимдеринин окуучуларга болгон мамилеси жана сабактардын түшүмдүүлүгүнүн аныктоо максатында "Мен сүйгөн сабак" анкеталык сурамжылоо.</p> <p>4.Аз камсыз болгон үй бүлөнүн окуучуларына жакындан жардам көрсөтүү максатында "Досума жардам" акциясын өткөрүү</p>		<p>түшүндүрүлөт .</p> <p>2.Мектеп ичиндеги эркек балдардын жүрүм-туруму, кийинүү сү, телефон пайдалануусу, тартиптери түшүндүрүлөт.</p> <p>3.Анкеталык сурамжылоо алынат.</p> <p>4.Досума жардам акциясы өткөрүлөт. Акциядан чогулган каражат мектепте окуп жаткан аз камсыз үй бүлөнүн балдарына берилет</p>	<p>Мектеп администрациясы</p> <p>4.Мектеп парламенти. Соцпедагог</p>	<p>2.Мектеп ичиндеги тартиби оор, мектеп ичиндеги каттоодо турган окуучулар менен өзгөчө түшүндүрүү иштерди жүргүзүү.</p>
5	<p>1.Социалдык опуртал топко кирген окуучулардын тартиптерин, окуу сун көзөмөлдөө максатында шаар көчөлөрүнө рейд жүргүзүү.</p> <p>2. Мүмкүнчүлүгү чектелген окуучуларга жакындан жардам көрсөтүү</p> <p>3-декабрь Эл аралык майыштар күнүн белгилөө "Биз баарыбыз бирдейбиз" деген марафон өткөрүү</p>	Декабрь	<p>Мектеп ичинде каттоодо турган окуучулар менен жакындан маектешүү жана ата-энелери менен сүйлөшүү.</p> <p>3.Марафон өткөрүлөт. Мектеп ичиндеги денсоолугу чектелген жана шаардагы мүмкүнчүлүгү чектелген балдар борборуна</p>	<p>Класс жетекчи Соцпедагог</p> <p>Класс жетекчилер мектеп парламенти Соцпедагог</p>	<p>Тартиби начар окуучуларды коомдогу ордун табууга көмөктөшүү</p> <p>Мектеп администрациясы, ата-энелер менен.</p>

	<p>3.Насвай,тамеки ,алкагол,наркотикалык уулу заттардын зыяндуулугун алдын алуу боюнча түшүндүрүү “Тамеки чегүү өмүргө зыян” аттуу семинар өтүү</p> <p>4. Жарым жылдык отчет түзүү .</p>		<p>жардам берилет.</p> <p>3.Ден соолукка зыян келтирүүчү каражаттар менен мектеп окуучуларына маалымат берилет.</p>	Класс жетекчилер	<p>4.Экинчи жарым жылдык иш пландын аткарылышын мектеп администациясы менен талкулоо.</p>
6	<p>1.Окуучулардын өздүк гигиенасын сактоо “Мите курттан сактангыла” 1- 11-класс окуучуларына тарбиялык саат</p> <p>2.Мектеп жана шаардык каттоодо турган тартиби начар окуучулардын тартиби ,сабакка катышуусу жөнүндө маектешүү. Окуучулардын ата-энелери менен жолугушуу.</p>	Январь	<p>Класс жетекчилер класстык сааттарды өтүшөт. Окуучуларга митекурттар жөнүндө маалымат берилет.</p>	<p>1.Класс жетекчилер</p> <p>2.Мектеп ичинде каттоодо турган окуучулар менен жакындан маектешип, окууга тартуу.</p>	<p>Мектептин участкалык мед айымы менен биргеликте.</p> <p>2.Ата-энелери менен жакындан маектешүү.</p>
7	<p>1.Рекетчиликтин алдын алуу жана болдурбоо максатында “ Мектеп рекетине жол жок”анкеталык сурамжылоо.</p> <p>2. “Эрте никеге туруу ден соолукка</p>	Февраль	<p>Мектеп ичиндеги рекетчиликтин алдын алуу менен окуучулардын тартиби байкалат.</p> <p>2.Эрте никеге туруу ден соолукка зыян</p>	Кыздар кеңеши Орг зав. Соцпедагог	

	<p>зыян” деген кыздар арасында семинар.</p> <p>3. Сабакты көп калтырган окуучулардын үйлөрүнө рейд жүргүзүү</p>		<p>экендиги кыздарга түшүндүрүлөт.</p> <p>3. Сабакты себепсиз көп калтырган окуучулардын үйлөрүнө барып түшүндүрүү иштерин жүргүзүү</p>	<p>3. Класс жетекчилер Соцпедагог</p>	
8	<p>1. Гендердик теңсиздик “Баарынын укугу бирдей” семинар.</p> <p>2. Диний экстримизм, терроризмдин алдын алуу максатында ИДН кызматкерлери менен жолугушуу.</p> <p>3. Аз камсыз үй-бүлөлөрдүн окуучуларынын турмуш шарттары менен таанышуу.</p>	<p>Март</p> <p>Ар дайым</p> <p>3. Ар дайым</p>	<p>Окуучуларга кыздар менен уул балдардын укуктары түшүндүрүлөт</p> <p>3. Аз камсыз үй-бүлөлөрдүн окуучуларынын турмуш шарттары менен танышуу менен жакындан жардам көрсөтүү.</p>	<p>Орг завуч Соцпедагог Укук мугалими</p> <p>3. класс жетекчилер Соцпедагог</p>	
9	<p>1. Кыздар арасындагы кылмыштуулукту алдын алуу максатында “Кыз адеби кымбат” деген маектешүү өткөрүү 7-9-кл.</p> <p>2. Уй бүлөдө жана мектеп ичинде зомбулукка кабылган окуучуларды аныктоо жана жакындан жардам көрсөтүү.</p>	<p>Апрель</p>	<p>1. 7-9 класстын кыздары менен кыздардын баалуу сапаттары жана кыргыз кыздарынын ийкемдүүлүктөрү жөнүндө кыздарга маалымат берилет.</p> <p>2. Аныкталган окуучулардын ата-энелери менен түшүндүрүү иштерди жүргүзүү.</p>	<p>1. Кыздар кеңешинин жетекчиси. Орг завуч. Соцпедагог</p> <p>2. Класс жетекчи. Соцпедагог</p>	<p>2. Социалдык кызматкерлер менен биргеликте.</p>
10	<p>1. Ата-энелердин бала тарбиялоодогу милдеттери. Ата-эне чогулушу.</p>	<p>Май</p>	<p>Ата-энелерге бала тарбиялоодогу ролу чоң экендиги</p>	<p>Класс жетекчи. Орг завуч. Соц пед</p>	<p>ИДН.</p>

<p>2. Азыркы оор кырдаалда ата-энеси менен келише албай, мектепке келбей көчөдө жүргөн окуучуларды аныктоо максатында “Көчө балдары” рейд өткөрүү.</p> <p>3. Жыл жыйынтыгын чыгаруу</p>	<p>Ар дайым</p> <p>3. Жыл аягында</p>	<p>түшүндүрүлөт. Көчө балдары рейдди өткөрүлөт. Балдардын ата-энелерине түшүндүрүү иштери жүргүзүлөт, окуу-га тартылат.</p> <p>3. Аткарылган иштердин отчетту жазылат.</p>	<p>3. Соцпедагог</p>	
---	---------------------------------------	--	----------------------	--

Соцпедагог:



Атаханова Ш.Б